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Bestyrelsens beretning 2026. 
 

Foreningen er i god gænge, og vi har udviklet os til en meget stærk medspiller i 

Odsherred og i Anneberg Kulturpark. Det forpligter. 

Vi er nu et sted, hvor der ikke tegner sig større fysiske projekter i horisonten, dvs.  vi er 

et sted, hvor foreningen kan konsolidere sig.   

 

Men allerførst vil Bestyrelsen gerne byde foreningens nye medlemmer velkommen. 

Mange tak fordi I har valgt at støtte Odsherreds Kulturhistoriske Forening. 

Foreningen har i 2025 fået 23 nye medlemmer – og havde i alt ved årets udgang 222 

medlemmer (219 betalt i 2025 + 3 overført fra 2024). Bestyrelsen er kede af udvik-

lingen, men som sagt før, så skønner vi at faldende medlemstal vil være normalbilledet i 

fremtiden. Rigtig mange af vore besøgende i Anneberg Kulturpark er unge børne-

familier, og de melder sig ikke ind i foreningen, men betaler, hvad det koster at deltage i 

aktiviteter fra gang til gang. Så et faldende medlemstal er ikke et udtryk for faldende 

interesse for vores arbejde.  

 

Hvad har så kendetegnet foreningen i 2025?  

Det korte svar er almindelig dagligdag og drift - for 2025 har været et år i driftens tegn. Og 

der er i årets løb kun etableret 2 små nye montre-udstillinger i Sprøjtehuset: 

- udstillingen om kryolit og Grønland, der kun blev set af få, da den blev vist i ganske 

kort tid i vinterferien. 

- udstillingen om julen og julefejring, der til gengæld blev vist i næsten 2 måneder, og 

set af ikke mindre end 522 besøgende.  

Det er lykkedes at drifte nye såvel som gamle aktiviteter – på trods af sygdom blandt for-

eningens ressourcepersoner. At det er lykkedes kan vi i høj grad takke foreningens frivillige 

for. Det fortæller foreningens frivillige-koordinator Joan Almgren mere om på generalfor-

samlingen. 

 

Foreningen sagde med udgang af 2024 officielt farvel til tilknytningen til Museum Vestsjæl-

land. 2025 er derfor første år i mands minde, hvor Lugekonerne – foreningens tidligere have-

hold - ikke mere er en del af foreningen. 

Som I husker, sagde Ruth Christensen på Lugekonernes vegne farvel til foreningen på sidste 

års generalforsamling. Lugekonerne flyttede sammen med museumshaven til det nye kunst- 

og kulturhistoriske museum på Grundtvigskolen og er nu en del af Museum Vestsjælland.  

 

Vi har fået en ny stærk samarbejdspartner: Anneberg Kulturforening.  

I efteråret 2025 blev Kulturforeningen dannet på initiativ af Gitte Klausen fra Anneberg 
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Kulturpark.  

Det er en helt enestående konstruktion og foreningens formål er: 

• at styrke, synliggøre og udvikle Anneberg Kulturpark med/til et levende og mangfol-

digt kulturmiljø. 

• Foreningen arbejder for at fremme samarbejdet og skabe fælles aktiviteter og events 

inden for kunst, kulturhistorie og gastronomi – i tæt samspil med både interne og eks-

terne aktører. 

• Der lægges endvidere vægt på aktiviteter rettet mod børn og unge. Aktørerne tilrette-

lægger selv deres aktiviteter med tid og sted. 

• Foreningen ønsker at bidrage aktivt til, at Anneberg Kulturpark forbliver et inspire-

rende og dynamisk samlingspunkt for lokalområdet, med åbne døre til verden om-

kring os. 

 

Alle formål passer som fod i hose til vores forening, og bestyrelsen har fra start været 

repræsenteret i bestyrelsen.  

Vi ser den nye forening som en fremtidig stærk samarbejdspartner, der samler alle aktører i 

Anneberg Kulturpark og skaber rammerne for samarbejdet – uden at fratage aktørerne deres 

selvstændighed og særpræg.  

 

Vi var tilbage i 2014 initiativtager til at forsøge at skabe et Kulturelt Samråd i hele Odsherred 

kommune – med det formål at være en samlende stemme overfor kommunalbestyrelsen. 

Tanken døde – men den nye forening kan få samme rolle. 

Vores formand Kjeld Jensen var med i opstarten af Anneberg Kulturforening, men nu er det 

Christian Sønderbæk, der er foreningens repræsentant i Kulturforeningen. Christian 

orienterer nærmere på generalforsamlingen. 

 

Årets aktiviteter: 

Det lykkedes i 2025 at afholde et par aktivitetsdage i studiekredsen om Isøre Ting. Vi 

har fået hjælp af Veteranklubben, der over 3 gange har afsøgt områderne omkring 

Rørvig Mølle. Erland D. Jensen, der er facilitator, har begået et lille skrift om resulta-

terne af afsøgningerne – læs det på vores hjemmeside.  

Planen er at arbejde videre med studiekredse i 2026. 

 

Konkret afholder vi familieaktiviteter i Anneberg Kulturpark i skolernes ferier og på 

helligdage – så meget som vore frivillige magter.  

2025 var første år, hvor alle 6 ”permanente” udstillinger i de 2 udstillingsrum var tilgæn-

gelige – de 3 gamle og de 3 nye. Udstillingerne er fantastiske - rigtig gode at formidle og vi 

hører igen og igen stor ros af vore besøgende. Men – for der er et men - vi har den 

udfordring, at vi er for få formidlere. Det kan blive en bremse. Kjeld Jensen orienterer 

nærmere om udstillingerne på generalforsamlingen. 

 

Lørdag d. 18. januar: Nytårskur i Sprøjtehuset, hvor bestyrelsen ønskede vore medlemmer 
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og interesserede gæster et lykkebringende nyt år. 37 deltagere.  
 

8. februar: 2 rundvisninger på Annebjerggård – der nu er købt af Gitte Klausen. 51 

deltagere trodsede kulden og blæsten. 

 

26. februar: Foredrag om Odsherreds Jernbane. Årets første foredrag var en regulær 

medlemsmagnet med 57 deltagere. 

 

Vinterferieaktiviteter i Anneberg Kulturpark – uge 7: 

Tirsdag havde vi Legedag – igen med over 100 glade børn og voksne. 

Onsdag havde vi Arkæologi i Børnehøjde med 62 deltagere. 

 

19. marts: Foredrag om Odsherreds turisme. Forhenværende direktør for Visit Odsherred 

og Geopark Odsherred Hans Jørgen Olsen fortalte engageret om turismens historie og 

enorme betydning for kommunen – små 40 deltagere. 

 

9. april: Ordinær generalforsamling, der blev afholdt på Højbygård med 30 deltagere. 

 

26. april: Rundvisning på Psykiatrisk Museum og i Anneberg Kulturpark.  

18 medlemmer fik en forrygende flot rundvisning. 

 

14. maj: Besøg på det nye museum på Grundtvigskolen. Museumsinspektør Thomas 

Egebjerg Johansen fremviste museet og fortalte om fremtidsvisionerne, lugekonerne 

fremviste den nye museumshave og vores formand introducerede kunstudstillingen.  

48 medlemmer havde en rigtig god aften. 

 

17. maj: Veteranbilparade i Anneberg Kulturpark med over 120 nyere og gamle 

veteranbiler. Rigtig mange gæster i Anneberg Kulturparkbesøgende, men kun 20 besøgende 

hos os. Ikke behov for at vi holder åbent igen i år. 

 

Påskeaktiviteter i Anneberg Kulturpark: 

Tirsdag Legedag fra kl. 11 til 14. 151 deltagere. 

Onsdag blev vi alle arkæologer mellem kl. 11 og 14. 110 deltagere.  

 

Sommer-aktiviteter i Anneberg Kulturpark juli 2025: 

I weekenderne + torsdage havde vi Åbent sprøjtehus med familieaktiviteter med små 800 

deltagere. God måde at komme i dialog med de besøgende. 

 

Tirsdage havde vi Legedage med mere end 700 deltagere. Det er virkelig en aktivitet, der 

kan samle og aktivere familierne. Er lidt mindre vejrafhængig end Arkæologi i Børnehøjde.  

 

Onsdage havde vi Arkæologi i Børnehøjde med mere end 500 deltagere. Denne aktivitet er 

meget vejr-afhængig. Deltagerne hygger sig med detektorer og arkæologiske udgravninger i 

sandkassen og arbejdet ved soldeanlægget. 
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3 torsdage fortalte Erland om vores nye kulturhistoriske udstilling i Geopark-udstillingen. 

Desværre kun 27 deltagere i alt. 

 

Torsdag den 14. august: Historisk aftentur til Syvhøje med pensioneret skovfoged Kjeld 

Jensen. 28 deltagere. 

 

Fredag den 13. september: Foreningens traditionsrige årlige bustur. Igen i år måtte vi 

aflyse den årlige foreningstur pga. for få tilmeldinger. Det ser ud som om tiden – eller måske 

prisen - er løbet fra vores bustur.  
 

Fredag den 13. september: Foredrag om Æbelholt og Eskildø. Et godt levende foredrag 

med 40 deltagere. 

 

Efterårsferien i Anneberg Kulturpark 2025 – uge 42: 

Tirsdagens Legedag 154 deltagere. 

Onsdagens Arkæologi i børnehøjde 101 deltagere. 

I weekenderne + mandag og fredag havde vi Åbent sprøjtehus med familieaktiviteter med 

små 375 deltagere. God måde at komme i dialog med de besøgende. 

3 eftermiddage i de 2 åbne weekends gentog Erland D Jensen sine foredrag om vores nye 

kulturhistoriske udstilling i Geopark-udstillingen. Desværre kun 11deltagere i alt. 

 

Lørdag 25. oktober: Foredrag om Gullaschbaroner, børshajer og champagnepiger ved 

historiker Poul Duedahl måtte desværre aflyses p.g.a. for ringe tilslutning. 

 

Onsdag 12. november: Foredrag om Nybyggerne på Lammefjorden og fremvisning af det 

nye besøgscenter på Audebo Pumpestation. 

37 medlemmer + ikke mindre end 14 ikke medlemmer deltog. 

De 51 forventningsfulde deltagere blev som sædvanlig ikke skuffet, når man er i selskab med 

Arne Andersen fra Audebo Besøgscenter. 

Arne annoncerede, at det var første gang at han skulle holde dette foredrag. Og selv om han 

havde gjort sig stor umage, så havde han behov for at høre, om deltagerne manglede noget 

efter foredraget. Det var der ingen der gjorde, og mange roste hans fortælling og disposition. 

Efter fremvisning af det nye besøgscenter sluttede aftenen med kaffe og kage, samtidig med 

at Arne Andersen viste en kort film om den 3 år lange renovering af besøgscenteret. 

 

Lørdag 15. november fejrede Anneberg Kulturpark det tidligere Sindssygehospitals 

110. års fødselsdag. Vi havde over 200 besøgende i Sprøjtehuset. 

 

November + december: I november og december havde vi en anderledes juleudstilling, der 

åbnede på Alle-Helgeners Dag. Ud over gamle allehelgeners-myter viste udstillingen nyt og 

gammel julepynt og fortalte, hvor juletræet kommer fra. Vi udstillede også nisser og for-

talte hvem de er og hvor de kommer fra. 

Udstillingen i Sprøjtehuset var åben kl. 11-13 i perioden fra søndag den 2. november og alle 

efterfølgende lørdage indtil 13. december. I hele perioden kunne familierne også lave roelyg-

ter og juledekorationer. I alt 522 besøgende. 
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Lidt tal for 2025: 4406 børn og voksne har i år deltaget i foreningens aktiviteter eller 

besøgt os i Sprøjtehuset i Anneberg Kulturpark. Nedgangen i besøgstallet på over 1000 

er overraskende og langt større end forventet. Besøgstallet er dog stadig en flot bekræf-

telse på, at vore aktiviteter er efterspurgt.  

 

Anneberg Kulturpark: 

Legedag     1105 

AiB           773 

SNS 110 års fødselsdag    200 

Veteranbiler i AK               20 

Familieaktiviteter og 

Åbent Sprøjtehus     643 

Efterårsferie      532 

Foredrag i Sprøjtehus      38  

Roelygter + Jule- 

uds. + dekorationer       522 

Nytårskur        37 

4 Omvisninger på 

Annebjerggård     204 

     4074 

Generalforsamling       30 

Skovture og foredrag    302 

 

Samlet antal del- 

tagere 2025    4406 

 

 

 
 


